
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2012

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato.
Contrato: 21
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965570000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CONSULT SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Nazaré, 1910
CEP. 66040-140 - Belém/PA
Telefone: 9132235336
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376110

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de um veículo tipo passeio GM Celta 1.0.
Contrato: 400
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339033               0261000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 9132292285
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375830

PORTARIA: 185/2012
Objetivo: Participar do XII Rio Wireless Internacional Conference 
2012, no ri de janeiro/RJ - Desenvolvimento de Competência 
Profi ssional.
Fundamento Legal: Normativa n]001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71218/LEILA RIODADES DAHER SANTOS (Diretora) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375839

PORTARIA: 185/2012
Objetivo: Participar do XII Rio Wireless internacional Conference 
2012, no Rio de Janeio/RJ - Desenvolvimento de Competência 
Profi ssional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73138/RAFAEL THURY CRUZ (Engenheiro de Telecomunicações) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376374

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/04/2012
Valor: 2.426.292,59
Vigência: 01/05/2012 a 30/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Renovação Contratual de Prazo com Reajuste.
Contrato: 1-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126137766230000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313878
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIA DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375945

PORTARIA Nº 143 DE 27 DE ABRIL DE 2012
DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
PROCESSO Nº 2012/153179, DE 03/04/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I – CEDER,  a contar de 01/06/2012, à Fundação Curro Velho, 
a servidora MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, matrícula nº 57175932-
2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
neste Instituto, sem ônus para o Órgão de origem, até ulterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376011

PORTARIA Nº 149 DE 04 DE MAIO DE 2012
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO 2012.069-GAB, DE 03/05/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 20/03/2012.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor VAGNER ANDREI TEIXEIRA LIMA, 
matrícula nº. 54187281/2, ocupante do cargo de Procurador e 
lotado na Procuradoria Jurídica, para responder pela Procuradoria 
Jurídica deste IGEPREV, durante o impedimento legal do titular 
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, matrícula nº 54193923/1, no 
período de 23/04/2012 a 22/05/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376014

PORTARIA Nº. 1541, DE 10 DE ABRIL DE 2012
Assunto: Aposentadoria
Servidor: ORLANDO DE MELO E SILVA
Matricula: 3084388/1
Cargo: Defensor Público
Tornar sem efeito a publicação no Diário Ofi cial do dia 02/05/2012

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376027

Retifi car: 1905
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 04/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 1º da Lei Complementar nº 067/2008; art. 140, 
inciso III e art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94
Ato Concessório: 1541
Data do Ato: 10/04/2012
Acordão TCE: 0
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor: ORLANDO DE MELO E SILVA
Cargo: DEFENSOR PUBLICO
Matricula Funcional: 30834381
Valor: 19.594,89
Parcela(s):VENCTO INTEG, GDE, GRAT ESCOL, ATS
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376030

PORTARIA Nº 151 DE 07 DE MAIO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS, 
CONFORME PROCESSO Nº. 2012/211925, DE 07/05/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 19 (dezenove) dias de gozo de férias, no período 
de 14/05/2012 a 01/06/2012, ao servidor DAVID WILLIAN 
CALANDRINE MENDES, matrícula nº 57216888-1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo e lotado na Subgerência 
de Recursos Humanos, interrompido através da PORTARIA Nº. 
156/2010, de 28/07/2010, publicada no DOE nº. 31.720, de 
30/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORT. RET. AP PORT. RET. PS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376035

PORTARIA RET AP Nº 307, DE 26 DE ABRIL DE 2012
Proc. n º 2009/50864-7
Assunto: Anular a portaria RET. AP n° 170, de 03 de janeiro 
de 2012; os efeitos dessa anulação retroagirão a 05.01.2012, 
retifi car o percentual relativo à parcela do ATS bem como a fund. 
Legal constante na port. AP n° 2586, de 01 de setembro de 
2008.
Valor dos proventos: R$ 643,25
Servidor: DEUSA BARBOSA BRANDÃO
Cargo: Agente de portaria
Órgão: SEDUC
Matrícula: 393584/1

PORTARIA RET AP N° 1252 DE 26 DE ABRIL DE 2012
Proc. n º 2009/50212-8
Assunto: Anular a portaria AP n° 0584 de 18 de julho de 2011; os 
efeitos da anulação retroagirão a 09.08.2011, retifi car, conforme 
novo cálculo da média aritmética, o valor dos prov. Const. na 
portaria AP n° 2618 de 29 de agosto de 2008
Valor da Pensão: R$ 510,00
Servidor: HILDA PEREIRA DE SOUZA
Cargo: Servente
Órgão: SEDUC
Matricula: 589551/1

PORTARIA RET AP Nº 888 DE 19 DE ABRIL DE 2012
Proc. nº 2008/54011-0
Assunto: Anular a Portaria AP nº 0614 de 16 de setembro de 
2011e Retifi car conforme novo cálculo da média aritmética, o 
valor dos proventos constantes na Portaria AP nº 2662 de 29 de  
Agosto de 2008.
Valor dos proventos: $479,60
Servidor (a): ANTONIO ALMEIDA DOS SANTOS
Órgão: SEDUC
Cargo: Agente de portaria
Matricula: 541508/1

PORTARIA RET PS N° 893 DE 11 DE ABRIL DE 2012
Proc. n° 2007/54223-4
Assunto: Retifi car a fundamentação legal constante na Portaria 
PS n° 0408, 16 de setembro de 2005
Valor do benefi cio: R$1.299,21
Ex-segurado: MARIA JOSÉ CRUZ MOREIRA
Benefi ciário: NILSON PAULINO MOREIRA

PORTARIA RET PS N° 1255 DE 17 DE ABRIL DE 2012
Proc. n° 2010/52708-0
Assunto: Incluir a parcela Auxílio Moradia nos cálculos constantes 
na Portaria PS n° 2275, de 01 de janeiro de 2010
Valor do benéfi co: R$ 4.397,85
Ex segurado: JOSÉ MARQUES BARBOSA
Benefi ciário: LEONOR DO ESPIRITO SANTO BARBOSA

ALTERAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376172

PORTARIA N° 1833 DE 02 DE MAIO DE 2012.
Proc. nº. 2012/73592
Assunto: Alterar a portaria n° 1629 de 27/07/1999 de Reserva 
Remunerada
Interessado (a): JAIME DE JESUS OLIVEIRA
Matricula nº. 3359735/1
Cargo: CORONEL
Orgão: Quadro de Inativos da Policia Militar do Estado do Pará

PORTARIA AT N° 900 DE 11 DE ABRIL DE 2012
Proc. nº. 2008/505832
Assunto: Atualizar a Portatia n° 356 de 02/05/1997 de 
Aposentadoria
Interessado (a): CARLOS GARCIA COSTA
Matricula nº. 3154432-01
Cargo: Aux. Técnico, Nível E, Ref. XX
Orgão: IASEP

PORTARIA N° 1718 DE 23 DE ABRIL DE 2012.
Proc. nº. 2011/398385
Assunto: Restabelecer o benefício de pensão n° 8.664
Benefi ciária: MARIA DE LOURDES SOARES OLIVEIRA, MARIA 
JOSÉ NEVES MOURA

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - 
INATIVO E PENSIONISTA - 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376308

PODER: EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 840201 - INSTITUTO DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: SEGUNDO

LDO, Art. 53 R$ 1.000,00

Regime Jurídico 
Único

Cargo
Nº de 

Ocupantes

Vencimentos 
/ Proventos / 

Pensões
Outras Vantagens Total

Inativos 710 31.171 78.808.189,71 225.159.917,00 303.968.106,71

Nível

- Superior 260 6.358 23.069.224,92 76.533.397,04 99.602.621,96

- Médio 314 18.570 48.924.857,28 143.432.409,41 192.357.266,69

- Fundamental 136 6.243 6.814.107,51 5.194.110,55 12.008.218,06

Pensionista 1 18.485 52.563.422,60 0,00 52.563.422,60

Total Geral 711 49.656 131.371.612,31 225.159.917,00 356.531.529,31

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376359

Ato: 1313
Data : 05/03/2012
Fundamento Legal: art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 
51/1985; art. 69, incisos I, II, III e IV e art. 70, inciso V, alínea “c” 


